No exercicio dc 2016 0 total das despesas empenhadas foi na importéincia do R$ 874.’/92,49
(oitocentos e setenta e quatro mil, setecentos e noventa e dois reais, quarenta e nove
centavos) e as despesas liquidadas e pagas foram na importéncia dc RE? 845.692,49
(oitocentos e quarenta e cinco mil, seiscentos e noventa e dois reais, quarenta e nove
centavos).

1.2 — GESTAO FINANCEIRA

A Camara Municipai do Mucurici iniciou 0 exercicio com clisponibilidacles bancarias dc R$
0,00.

No decorrer de 2016, a Prefeitura Municipai de Mucurici repassou ao Peder Legislative a
importancia de R$ l.0O0.000,00 (um milhao cle reais), receitas extraorgamentarias de R$
l58.363,08 (canto e cinquenta e oito mil, trezentos e sessenta e trés reais, oito centavos),
transferéncias financeiras recebidas do R$ 1.000.000,00 (um milhao de reais).

Despesas orgamentarias de R$ 874.792,49 (oitocentos e setenta e quatro mil, setecentos e
noventa e dois reais, quarenta e nove centavos), despesas extraorgamentarias dc R$

CZQMARA MUNICIPAL on MUCURICI
Estado do Espirito Santa
CNPJ 01.170325/0001-85

Rua Rio de Janeiro, n° 22 — Centro — CEP 29.880-000 — Muourici ~ ES e Fone (27) 3'/'51-1342

158.363,08 (cento e cinquenta e oito mil, trezentos e sessenta e trés reais, oito centavos),
transferénoias financeiras conoedidas de R$ 125.207,51 (oento e Vinte e cinco mil, duzentos
e sete reais, oinquenta e um centavos), encerrando 0 exercioio finanoeiro com um saldo do
R$ 29.100,00 (vinte e nove mil, cem reais).

2 ~ GEsTAo PATRIMONIAL
2.1 - RESUMO DAS PRINCIPAIS ATIVIDADES REALIZADAS
No exercicio de 2015 foi nomeado uma Comissfio de Levantamento e Atualizaofio do
Patrimonio cia Cémara Municipal do Mucurici ~ ES, no qual esta comissao acompanhou a
fiscalizagao e a depreciagao dos Bens Moveis no exercicio de 2016 oonstantes no Anexo

[...]

Ernergencial a Cémara Municipai cumpriu as
exigénoias publicagao de todas as suas fases de
aoordo com a Lei n“ 8666/93 e suas alteraooes.

5) Foi constatado que do valor total contratacio
na importancia de R$ 8387,50, fol anulado a
importancia cle R$ 1115,09 (um mil, cento e
quinze reais, e nove centavos), motivo pela qual
houve atraso na prestacao cle services peia
empresa contratada em alguns sistema por um
periodo de 02 {dois) rneses, onde a Qontratante

7 ‘nao efetuou o pagamento dos sen/icos nao
prestados no periodo.

‘6) Com a anulaoao do Contrato acima
menoionado a Camera Municipal efetuou 0

pagamento ao Contratados peios sen/icos
prestados na importancia de R$ 7272,41 (sete
mil, duzentos e setenta e dois reais, quarenta e

1 urn centavos), no quai este valor nao ultrapassa
o disposto no inciso ll do art. 24 da Lei n°
8666/93 e suas alteracoes.

7) Foi constatado que e contratagao dos servicos
e de supra importancia para a Camara Municipal
e que a mesma nao poderia ficar sem os

[...]

3.613,50INSS SERVIDORES E VEREADORES218810102001DIVERSOS VEREADORES MUNICIPAIS0000249/20160000249

4.760,85

58.136,01

MmipmPREFEITURA MUNICIPAL DE MUCURICI-ES

Agéo e Desenvolvimento

LEI N° 568/2012

Estabelece subsidio dos Vereadores para
legislatura que se inicia em 2013 e da outras
providéncias.

Art. 1° - Fica fixado em R$ 3.650,00 (trés mil,
seiscentos e cinquenta reais) o subsidio mensal dos Vereadores do Municipio
de Mucurici, Estado do Espirito Santo, para a legislatura que se inicia em
2013.

Art. 2° - O vereador que nao comparecer a
sesséo ou comparecer e nao participar da votagao deixara de receber a frag>5io